
Quinta-feira, 12 de maio de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 232
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 12 de maio de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 232
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Decretos	 3
Licitações e Contratos	 3
Dispensas	 3

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 3
Licitações e Contratos	 3
Inexigibilidade	 3
Suspensão	 4



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 12 de maio de 2022 Ano II | Edição nº 232Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 6.186, DE 11 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre alteração do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Barra Bonita – CMDCA.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,e nos termos da Lei nº 1.974, de 
18 de setembro de 1998 e suas alterações,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica nomeada a Sra. Terezinha Aparecida dos 
Santos Alves, como membro titular, representante de 
entidades não governamentais, de defesa ou atendimento 
dos direitos da criança e do adolescente, junto ao Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Barra Bonita – CMDCA, passando a Sra. Rosangela Maria 
Rodrigues da Silva Moscato para membro suplente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 11 de 
maio de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

DECRETO Nº 6.187, DE 11 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre alteração do Conselho 
Municipal de Assistência Social.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e nos termos da Lei nº 3.436, de 
30 de novembro de 2021,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica nomeado o Sr. Lincoln da Silva, como 
membro titular, representante da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, junto ao Conselho Municipal de 
Assistência Social, passando a Sra. Flávia Cristina de Jesus 
Nogueira para membro suplente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 11 de 
maio de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Dispensas

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Dispensa de Licitação

Em face das manifestações do processo de despesa 
de protocolo nº 2.360/2022, acolho o parecer da Secretaria 
de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação da 
empresa: P&P Colibri Consultoria e Soluções S/S Ltda; para 
Fornecimento de sistema informatizado como serviço (SaaS), 
para a estruturação da imprensa oficial do município, com 
base no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 
06 de maio de 2022; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação
Em face das manifestações da requisição nº 6.068/2022, 

acolho o parecer da Secretaria de Justiça e Cidadania para 
autorizar a contratação da empresa A. Conegundes Riba Me; 
para Capacitação voltada a atuação da garantia de direitos 
da criança e do adolescente para situações de violência, no 
valor total de R$ 9.000,00, com base no artigo 24, inciso II, 
da Lei nº 8.666/93. Barra Bonita, 06 de maio de 2022; José 
Luis Rici, Prefeito Municipal.

Dispensa de Licitação
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 3.529/2022, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e, com fundamento na Lei Municipal nº 
3.040/2012 e Lei Municipal nº 3.139/2015, defiro o pedido 
para prorrogação do benefício de aluguel social em favor da 
família de Suzana Aparecida de Carvalho. Barra Bonita, 09 
de maio de 2022; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Inexigibilidade

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE – 
BARRA BONITA-SP

- inexigibilidade – art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 - 
Ratificação do ato - RATIFICO a contratação da empresa 
Companhia Paulista de Força e Luz, inscrita no CNPJ 
sob o nº 33.050.196/0001-88, no valor total estimado de 
R$ 8.750.000,00 (oito milhões setecentos e cinquenta mil 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 12 de maio de 2022 Ano II | Edição nº 232Município de Barra Bonita 4

reais) para prestação de serviço de fornecimento de energia 
elétrica pelo período de 12 (doze) meses em diversos pontos 
da Autarquia. Barra Bonita/SP, 11 de Maio de 2022 – José 
Arlindo Reginato Dias – Superintendente do SAAE.

Suspensão

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº: 13/2022

PREGÃO (PRESENCIAL) PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº: 09/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PNEUS DESTINADO À FROTA DE VEÍCULOS DESSA 
AUTARQUIA.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Barra Bonita-SP torna público, para conhecimento 
de todos os interessados, a suspensão da licitação, na 
modalidade Pregão (Presencial) para Registro de Preços de 
nº 09/2022, para melhor análise acerca do edital licitatório 
pelos motivos acostados nos autos do processo.

Fica ADIADO portanto, o credenciamento e entrega dos 
envelopes do certame, anteriormente marcados para o dia 
17 de Maio de 2022, as 08:00 horas.

Barra Bonita/SP, 11 de Maio de 2022.

JOSÉ ARLINDO REGINATO DIAS,

Superintendente do SAAE.



EXPEDIENTE
PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal
de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE
OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de
Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal
do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO
RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

PAULO SÉRGIO
BARBOSA MARAES
Secretário Municipal de
Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO
BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE
BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Dispensas
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Inexigibilidade
	Suspensão

		2022-05-12T10:06:41+0000




